
Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2020 года №301

г. Могоча

Об утверждении Положения о поощрении одарённых учащихся 
образовательных учреждений муниципального района 

«Могочинский район»

В целях реализации муниципальной программы «Одарённые дети 
Могочинского района» 2019-2021 гг.», утвержденной постановлением 
администрации муниципального района «Могочинский район» от 04.10.2018 
№ 613 (в ред. постановления администрации муниципального района 
«Могочинский район» от 20.12.2018 № 766), поддержки и развития 
творческого и интеллектуального потенциала учащихся, их самореализации 
в сфере науки, культуры, спорта, общественной деятельности,' поощрения 
социальной и гражданской активности, успехов в учебной, научно- 
исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, 
руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», 
администрация муниципального района «Могочинский район»
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О поощрении одарённых
учащихся образовательных учреждений муниципального района
«Могочинский район».

2. Настоящее постановление официально обнародовать на специально
оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: 
Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно 
настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на сайте 
администрации муниципального района «Могочинский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет
«1шр://могоча.забайкальскийкрай.рф.».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района 
«Могочинский район» по социальным вопросам О. А. Рюмкину.

Глава муниципального района 
«Могочинский район» А.А. Сорокотягин



Утверждено 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Могочинский район» 

№ 301 от 18 июня 2020 года

Положение
о поощрении одарённых учащихся образовательных учреждений 

муниципального района «Могочинский район»

1. Общие положения

Настоящее Положение о поощрении одарённых учащихся 
образовательных учреждений муниципального района «Могочинский район 
(далее - Положение) определяет условия и порядок поощрения одарённых 
учащихся.

Поощрение является одной из форм развития и поддержки одарённых 
учащихся, достигших значительных успехов в учебной, творческой, 
спортивной деятельности, общественных инициативах.

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 1239 «Об утверждении 
Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, 
сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития» с изменениями и 
дополнениями от 27 мая 2020 года

2. Цель настоящего положения

2.1. Целями настоящего положения являются:
обеспечение благоприятной обстановки для творческого, 

интеллектуального и физического развития детей;
- стимулирование и активизация обучающихся в разных сферах 

урочной, внеурочной и досуговой деятельности;
2.2. Положение регулирует применение к одарённым детям мер 

поощрения и поддержки в зависимости от результатов их достижений в 
различных направлениях деятельности.

3. Поддержка и поощрение одарённых учащихся

Учащиеся поощряются:
- за участие, получение призовых мест в олимпиадах и иных 

интеллектуальных, творческих конкурсах, спортивных мероприятиях, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и

2



творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 
спортом, интереса к научно-исследовательской деятельности.

- за высокие достижения при участии в культурно-массовых 
мероприятиях, в профилактических акциях.

4. Виды поощрений одарённых учащихся

4.1. Настоящим Положением устанавливаются следующие виды 
поощрений:

- награждение грамотой, дипломом, сертификатом, благодарственным
письмом;5 *

- награждение подарком;
- награждение денежной премией главы муниципального района 

«Могочинский район»;
- награждение благодарственным письмом родителей;
- ходатайство перед вышестоящими органами о поощрении.
4.2. Поощрения'применяются Комитетом образования в соответствии с 

положениями о проводимых районных мероприятиях.
4.3. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, 

доводятся до сведения обучающихся и педагогов.

5. Порядок и сроки поощрения одарённых учащихся

5.1. Награждение и поощрение учащихся, принявших активное участие 
и показавших высокие результаты в мероприятиях муниципального уровня, 
осуществляется по окончанию мероприятий в соответствии с положениями о 
проведении, на основании приказов Комитета образованиях администрации 
муниципального района «Могочинский район» об итогах проведения 
мероприятий.

6. Порядок финансирования

6.1. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района "Могочинский район".

6.2. Объем финансирования определяется муниципальной программой 
«Одарённые дети Могочинского района» 2019-2021гг., утвержденной 
постановлением администрации муниципального района «Могочинский 
район» от 04.10.2018 № 613 (в ред. постановления администрации 
муниципального района «Могочинский район» от 20.12.2018 № 766).

7. Ответственность
7.1. Ответственность за организацию поощрения одарённых 

учащихся несет Комитет образования администрации муниципального 
района «Могочинский район».

3


